
 

Progetti Bandiera - Nomina dei Responsabili di progetto 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 11 maggio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 110/2011 – Verb. 177 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR emanato con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 

19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2010, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle ricerche 

emanato con DPCNR del 4 maggio 2005, prot. n. 0025033 e pubblicato nel supplemento ordinario 

n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con DPCNR del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel supplemento 

ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 149 del 21 luglio 2010 con la quale è 

stato approvato il “Piano Triennale di attività del CNR 2010-2012”, nel quale sono compresi anche i 

Progetti Bandiera il cui svolgimento è previsto all’interno del Programma Nazionale della Ricerca; 

CONSIDERATO che dei “Progetti Bandiera” approvati, i seguenti sette sono coordinati dal CNR, 

su temi definiti e sulla base di studi di fattibilità inseriti nel Programma Nazionale della Ricerca 

(PNR) e approvati dal CIPE: 

1. Epigenomica  

2. Ritmare  

3. L’ambito Nucleare  

4. La fabbrica del futuro 

5. Ricerca e innovazione tecnologica nei processi di conoscenza tutela, valorizzazione e 

sicurezza dei beni culturali 

6. Nanomax 

7. Interomics 

 

 



 

 2. 

VISTA la nota n.1455 del 10 dicembre 2010, con la quale il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR), nel comunicare al CNR l’assegnazione a valere sul Fondo 

ordinario per gli enti e le istituzioni di Ricerca (FOE) 2010, ha specificato gli importi a titolo di 

assegnazioni straordinarie a valere sull’esercizio finanziario 2010, finalizzati ai seguenti progetti 

bandiera: Epigenomica, Ritmare, L’Ambito Nucleare, La fabbrica del futuro; 

CONSIDERATO che il CIPE, su proposta del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, ha approvato, con deliberazione del 23 marzo 2011, il Programma Nazionale della Ricerca 

(PNR) 2011-2013 che individua gli obiettivi, le azioni e i “Progetti Bandiera” finalizzati a 

migliorare l’efficienza e l’efficacia del sistema nazionale della ricerca; 

VISTA la nota prot. 672 del 13 aprile 2011, con la quale il MIUR ha fatto presente l’opportunità, in 

relazione a quanto comunicato con la nota n. 1455, di acquisire dal CNR, una serie di informazioni 

riguardanti la “governance” e i programmi di attuazione dei progetti coordinati dall’Ente; 

PRESO ATTO della specificità e peculiarità dei Progetti Bandiera recentemente introdotti in 

applicazione del decreto di riordino degli enti di ricerca n. 213/2009; 

CONSIDERATA l’esigenza per la realizzazione dei suddetti progetti di individuare in ambito 

CNR, nelle more della definizione del quadro regolamentare di attuazione della riforma, figure di 

riferimento per l’avvio dei progetti denominati “direttori” e “vicedirettori” perché, congiuntamente  

agli altri soggetti partecipanti, provvedano ad elaborare un piano esecutivo che delinea la struttura e 

l’articolazione del progetto ai fini della sua approvazione definitiva nel quadro del PNR; 

RITENUTO di dover procedere, in analogia a quanto previsto per i responsabili di progetto 

dall’articolo 20 del regolamento vigente, alla acquisizione di una proposta da parte dei Direttori di 

Dipartimento interessati ai Progetti di che trattasi; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 10 maggio 2011 

con verbale n. 1373; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 

1. Sono nominati direttori e vice-direttori dei seguenti “Progetti Bandiera” i nominativi sotto 

riportati: 

a) Progetto Ritmare 

- Direttore: Dott. Fabio Trincardi (Direttore dell’Istituto di Scienze Marine – Venezia),  

- V. Direttore: Dott. Ennio Marsella (Dirigente di ricerca Istituto per l’Ambiente 

Marino Costiero – Napoli); 

b) Progetto Epigenomica 

- Direttore: Prof. Giuseppe Macino (Prof. Ordinario di Biologia Cellulare Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza” 



 

 3. 

- V. Direttore: Prof. Antonio Baldini (Direttore dell’Istituto di Genetica e Biofisica “A. 

Buzzati Traverso” – Napoli) 

- V. Direttore: Dott. ssa Ileana Zucchi (Primo Ricercatore presso l’Istituto di 

Tecnologie Biomediche – Milano) 

c) Progetto Nanomax 

- Direttore: Prof. Francesco Saverio Pavone (Prof. Ordinario di Fisica della Materia 

all’Università di Firenze presso il Dipartimento di Fisica) 

- V. Direttore: Dott. Alfredo Fusco (Direttore dell’Istituto per l’endocrinologia e 

l’oncologia “G. Salvatore” – Napoli) 

- V. Direttore: Dott. Fabio Biscarini (Dirigente di ricerca presso l’Istituto per lo studio 

dei materiali nano strutturati – Sezione di Bologna) 

d) Progetto “Interomics” 

- Direttore: Dott. Luciano Milanesi (Primo Ricercatore presso l’Istituto di Tecnologie 

Biomediche – Milano) 

- V. Direttore: Prof. Carlo Federico Perno (Professore ordinario di Virologia presso la 

Facoltà di Medicina dell’Università di Roma “Tor Vergata”) 

- V. Direttore: Dott. Giovanni Rezza (Istituto Superiore di Sanità – Direttore del 

Dipartimento di Malattie Infettive, Parassitarie e Immunomediate) 

e) Progetto “La fabbrica del futuro” 

- Direttore: Dott. Tullio Tolio (Direttore dell’Istituto Tecnologie Industriali e 

Automazione (ITIA) – Milano) 

- V. Direttore: Dott. ssa Federica Rossi (Primo ricercatore presso l’Istituto di 

Biometereologia – Sezione di Bologna). 

2. Per ciascun progetto il direttore e i vicedirettori di cui al punto 1, congiuntamente agli altri 

soggetti partecipanti, provvedono ad elaborare un piano esecutivo che delinea la struttura e 

l’articolazione del progetto ai fini della sua approvazione definitiva da parte del Consiglio di 

amministrazione del CNR. 

 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 


